

Z kroniki Instytutu Zachodniego

Uroczystość nadania Instytutowi Zachodniemu Odznaki Tysiąclecia. W dniu 24 X 1966 r. odbyła się uroczystość nadania Instytutowi Zachodniemu — przyznanej uchwałą Ogólnopolskiego Frontu Jedności Narodu — Odznaki Tysiąclecia Państwa Polskiego. W udekorowanej sali Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk, zgromadzili się bardzo licznie goście, przedstawiciele Kuratorium, Rady Naukowej, Dyrekcji, członkowie oraz pracownicy Instytutu. Miejscowe władze reprezentowali: przewodniczący Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej, Franciszek Szczerbal, przewodniczący Prezydium Rady Narodowej m. Poznania, Jerzy Kusiak, sekretarz Komitetu Wojewódzkiego PZPR, Edward Zimmer oraz przewodniczący Wielkopolskiego Towarzystwa Kultury poseł na Sejm prof. dr Jan Wąsicki.

Uroczystość zagaik witaając obecnych okolicznościowym przemówieniem przewodniczący Kuratorium, rektor Wyższej Szkoły Ekonomicznej prof. dr Stanisław Smoliński. Aktu wręczenia odznaki i dyplomu nadania dokonał członek Prezydium Wojewódzkiego Komitetu Frontu Jedności Narodu i przewodniczący WRN, Franciszek Szczerbal, podkreślając w przemówieniu, że zaszczyt spotyka instytucję zasłużoną w dziedzinie badań naukowych i działalności społecznej.

Dyrektor Instytutu Zachodniego doc. dr Władysław Markiewicz po przejęciu Odznaki wygłosił do zebranych przemówienie, podkreślając w nim zasługi założycieli Instytutu i najbardziej aktywnych współpracowników w początkowym okresie działalności IZ — w tym rządzie prof. dra Zygmunta Wojciechowskiego, prof. dra Jana Czekanowskiego i prof. dra Tadeusza Lehra-Spławińskiego. Dyrektor doc. dr W. Markiewicz wskazał także na dynamiczny kierunek rozwoju, jaki wyznaczony został Instytutowi przez późniejszych dyrek-

torów. Odznaka Tysiąclecia jest wyrazem uznania dla zasług Instytutu Zachodniego w przeszłości i jest zobowiązaniem do kontynuowania owocnej działalności w przyszłości.

Po uroczystości w sali Towarzystwa Przyjaciół Nauk odbyło się w Instytucie Zachodnim w Wadze spotkanie z udziałem przedstawicieli władz i dyrekcji.

Prof. dr Henryk Łowmiański doktorem honorowym. W dniu 7 XI 1966 r. w Małej Auli Uniwersytetu im. A. Mickiewicza w Poznaniu odbyła się uroczystość nadania tytułu doktora *honoris causa* Henrykowi Łowmiańskiemu, członkowi Instytutu Zachodniego, doktorowi filozofii, doktorowi nauk historycznych, profesorowi zwyczajnemu Wydziału Filozoficzno-Historycznego Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, członkowi rzeczywistemu Polskiej Akademii Umiejętności i wielu towarzystw naukowych.

Wizyty gości zagranicznych w Instytucie Zachodnim. W dniach 16 września do 10 października przebywał w Instytucie Zachodnim Aleksander Iwanowicz Rogow, pracownik Instytutu Słowianoznawstwa AN ZSRR, kandydat nauk historycznych. Jako sekretarz naukowy Sekcji Badań Stosunków Słowiańsko-Niemieckich Instytutu Słowianoznawstwa AN ZSRR, A. I. Rogow interesował się pracami badawczymi prowadzonymi w IZ, dokonując również przeglądu przydatnych w jego badaniach materiałów znajdujących się w archiwum i bibliotece IZ. W dniu 4 października A. I. Rogow odbył wycieczkę do Gniezna, Biskupina i Strzelna, w której towarzyszył mu mgr T. S. Wróblewski.

W dniach od 15 do 25 września 1966 r. Instytut Zachodni gościł dwóch młodych historyków z NRD, pracowników

naukowych Instytutu Historii Niemiec Uniwersytetu Humboldta w Berlinie — dra E. Nickela i dra G. Rosse. Obaj młodzi naukowcy zapoznali się z pracami historycznymi przeprowadzonymi dotychczas lub prowadzonymi aktualnie w Zakładzie Historii Niemiec IZ. Goście korzystali ponadto z biblioteki oraz archiwum prasowego IZ.

*

Gośćmi Instytutu Zachodniego byli w dniach 27—29 września 1966 r. przedstawiciele Niemieckiego Instytutu Gospodarczego (*Deutsches Wirtschaftsinstitut, DWI*) z Berlina demokratycznego: prof. dr Lutz Maier, dyrektor oraz dr Martin Weckwerth, redaktor naczelny tego Instytutu. W czasie rozmów, w których wzięli udział przedstawiciele dyrekcji oraz pracownicy poszczególnych zakładów IZ, przedyskutowano szereg aktualnych problemów życia politycznego i gospodarczego NRF, będących przedmiotem badań obydwu Instytutów oraz ustalono konkretne propozycje i formy dalszej współpracy.

*

W dniu 6 X 1966 r. odwiedziła Instytut Zachodni dr P. A. Tokarjewa, starszy pracownik naukowy Instytutu Państwa i Prawa Akademii Nauk ZSRR. Zaznajomiła się ona z ogólną problematyką badawczą Instytutu a w szczególności Zakładu Nauk Prawnych. Dr Tokarjewa pracuje nad zagadnieniami prawnymi organizacji międzynarodowych państw socjalistycznych i pod tym kątem zapoznała się ze zbiorami biblioteki IZ.

*

W dniu 26 października odbyło się w Instytucie Zachodnim spotkanie dyrekcji i pracowników naukowych z grupą dziennikarzy radzieckich. W skład delegacji, której przewodniczyła T. Mat-

wiejewa, zastępca redaktora naczelnego „Prawdy”, wchodzili redaktorzy czołowych pism radzieckich zajmujących się problematyką wychowania: red. Rudenko, („Komsomolskaja Prawda”), J. Kriwoszejew („Pendzaska Prawda”), L. Karatun („Wospitanje Szkolników”), M. Dostanko („Uczitileskaja Gazietu). W czasie spotkania, które upłynęło w serdecznej atmosferze goście zaznajomili się z pracą badawczą Instytutu, wykazując szczególne zainteresowanie działalnością wydawniczą IZ oraz problematyką socjologiczną Ziemi Zachodnich.

*

W dniu 29 października 1966 r. złożył wizytę w Instytucie Zachodnim prof. dr F. H. Gentzen z Uniwersytetu Karola Marksa w Lipsku. W czasie spotkania prof. Gentzena z przedstawicielami kierownictwa IZ przedyskutowano sprawę dalszego zacieśnienia współpracy naukowej i wydawniczej.

*

W dniu 31 października 1966 r. gościł w Instytucie Zachodnim prof. dr I. A. Chrienow, dyrektor Instytutu Słowianoznawstwa AN ZSRR. Na spotkaniu prof. Chrienowa z dyrekcją IZ omówiono zasady i plan współpracy naukowej obydwu Instytutów w 1967 r.

*

Wizytę w Instytucie Zachodnim złożyli w dniu 31 października 1966 r. przedstawiciele Niemieckiego Stowarzyszenia Dziennikarzy z NRD (*Deutscher Journalisten Verband, DJV*), redaktorzy: Hans Künnemann, Jürgens Horlamus i Josef Deinhardt. W czasie dyskusji z przedstawicielami dyrekcji IZ, dotyczącej prac badawczych i działalności wydawniczej Instytutu Zachodniego, omawiano również ogólne problemy współpracy naukowców z redakcjami prasowymi w Polsce i NRD.